

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 건설교통과

부서: 건설교통과  
정책: 지역개발  
단위: 건설행정 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설교통과	23,918,930	22,939,052	979,878
국	508,301		
군	5,273,000		
도	452,660		
군	17,684,969		
지역개발	8,917,913	6,622,607	2,295,306
국	208,432		
군	500,000		
도	25,997		
군	8,183,484		
건설행정 추진	2,153,171	703,378	1,449,793
군	500,000		
도	10,364		
군	1,642,807		
건설행정 지원	109,900	83,100	26,800
201 일반운영비	3,000	3,000	0
02 공공운영비	3,000	3,000	0
○광고물계시대 유지보수	3,000		
202 여비	10,500	10,500	0
01 국내여비	10,500	10,500	0
○건설업무추진 및 불법광고물정비	10,500		
203 업무추진비	2,000	4,000	△2,000
03 시책추진업무추진비	2,000	4,000	△2,000
○건설행정업무 추진	2,000		
303 포상금	7,800	7,800	0
01 포상금	7,800	7,800	0
○도로관리원 선진지 견학	650,000원*12명 7,800		
401 시설비및부대비	86,600	57,800	28,800
01 시설비	86,600	57,800	28,800
○현수막계시대설치	15,000,000원*1기 15,000		
○간이버스 승강장 설치	8,600,000원*6개소 51,600		
○간이버스 승강장 보수	20,000		
도로 유지관리	775,015	545,924	229,091
201 일반운영비	163,685	157,784	5,901
01 사무관리비	86,198	82,253	3,945
○긴급도로정비 및 비상근무 급량비	8,000원*21명*45일 7,560		
○설해대책 모래주머니 구입	3,000		
○도로관리사무소 운영	1,624		
- 정수기 임차료	52,000원*12월 624		
- 소모품 구입	1,000		
○덤프차량 임차료	4,900,000원*3대*4월 58,800		

부서: 건설교통과  
 정책: 지역개발  
 단위: 건설행정 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도로정비용 소모품	14,964		
- 일반소모품	1,864		
- 예초기날	18,000원*100개	1,800	
- 다목적정비차량 제초기날	800,000원*2조	1,600	
- 굴삭기 제초기날	350,000원*3조	1,050	
- 기계톱날	50,000원*10개	500	
- 고지용 톱날	35,000원*10개	350	
- 제설기 고무삽날	260,000원*30개	7,800	
○도로정비용 차량 및 장비 정기점검 수수료	250		
02 공공운영비	77,487	75,531	1,956
○살포기 도색습염식	1,500,000원*2대	3,000	
○도로관리 사무소	5,200		
- 무인경비시스템(CAPS)월정료	135,000원*12월	1,620	
- 전화요금	30,000원*12월	360	
- 전기요금		2,500	
- 가스구입	50,000원*12월	600	
- 상하수도 요금	10,000원*12월	120	
○제초기 및 기계톱 유류 구입	1,542원*50ℓ *3대*6월	1,388	
○차량 유류대	40,783		
- 덤프트럭	1,338원*450ℓ *2대*10월	12,042	
- 굴삭기	1,338원*200ℓ *1대*10월	2,676	
- 소형화물차량	1,338원*250ℓ *2대*10월	6,690	
- 다목적승용차	1,338원*200ℓ *1대*10월	2,676	
- 덤프트럭(임대)	1,338원*690ℓ *3대*4월	11,079	
- 스키드로더	1,338원*300ℓ *1대*4월	1,606	
- 중형화물차량	1,338원*300ℓ *1대*10월	4,014	
○수리비	13,000		
- 덤프트럭	1,500,000원*2대	3,000	
- 소형화물차량	1,000,000원*2대	2,000	
- 다목적승용차	1,000,000원*1대	1,000	
- 굴삭기	1,500,000원*1대	1,500	
- 스키드로더	1,500,000원*1대	1,500	
- 차량용 제초기	1,500,000원*2대	3,000	
- 중형화물차량	1,000,000원*1대	1,000	
○타이어교체	4,500		
- 덤프트럭	4,500,000원*1대	4,500	
○도로정비 및 설해대책장비 유류대(휘발유)	1,542원*20ℓ *90일	2,776	
○도로정비 및 설해대책장비 유지보수	5,000		
○보일러 유류비	876원*7개월*300리터	1,840	
206 재료비	108,940	103,940	5,000

부서: 건설교통과  
 정책: 지역개발  
 단위: 건설행정 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	재료비	108,940	103,940	5,000
	○설해대책 영화칼슘 250,000원*259톤	64,750		
	○설해대책소금 130,000원*263톤	34,190		
	○도로 유지보수 록크하드	5,000		
	○설해대책 모래구입	5,000		
207	연구개발비	40,000	0	40,000
01	연구용역비	40,000	0	40,000
	○보행환경기본계획수립	40,000		
301	일반보상금	30,590	23,400	7,190
12	기타보상금	30,590	23,400	7,190
	○제설작업 유류대 보상 230,000원*133대	30,590		
401	시설비및부대비	173,800	139,800	34,000
01	시설비	173,800	139,800	34,000
	○군 주요도로 풀베기작업	76,800		
	○도로표지판 설치 2,000,000원*15개소	30,000		
	○도로표지판 보수	10,000		
	○과속방지턱 설치 4,500,000원*6개소	27,000		
	○도로 배수관 준설	20,000		
	○도로 덮개 유지관리 666,666원*15개소	10,000		
405	자산취득비	258,000	121,000	137,000
01	자산및물품취득비	258,000	121,000	137,000
	○트랙터 제설기 3,600,000원*30대	108,000		
	○도로정비차량 및 장비구입	150,000		
국공유 재산 관리		2,800	50,687	△47,887
201	일반운영비	2,800	2,800	0
01	사무관리비	2,800	2,800	0
	○분할측량 80,000원*20필지	1,600		
	○측탁 15,000원*60필지	900		
	○국공유재산관리 사무용품비	300		
버스승강장 태양광 조명시설		9,346	10,877	△1,531
	도	2,804		
	군	6,542		
401	시설비및부대비	9,346	10,877	△1,531
	도	2,804		
	군	6,542		
01	시설비	9,346	10,877	△1,531
	○버스승강장 태양광 조명시설 1,335,142원*7개소	9,346		
	도	2,804		
	군	6,542		
버스승강장 탄소발열의자 설치		15,120	0	15,120

부서: 건설교통과  
 정책: 지역개발  
 단위: 건설행정 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 7,560 군 7,560		
401 시설비및부대비	15,120	0	15,120
	도 7,560 군 7,560		
01 시설비	15,120	0	15,120
○버스승강장 탄소발열의자 설치	15,120		
	도 7,560 군 7,560		
버스승강장 탄소발열의자 설치(자체)	12,990	0	12,990
401 시설비및부대비	12,990	0	12,990
01 시설비	12,990	0	12,990
○버스승강장 탄소발열의자설치	12,990		
도시재생사업	27,000	0	27,000
101 인건비	24,000	0	24,000
04 기간제근로자등보수	24,000	0	24,000
○장수군 도시재생 지원센터 운영 인건비 2,000,000원*12개월*1명	24,000		
201 일반운영비	3,000	0	3,000
02 공공운영비	3,000	0	3,000
○장수군 도시재생 지원센터 운영비 3,000,000원*1식	3,000		
주차환경개선지원사업	1,201,000	0	1,201,000
	군 500,000 군 701,000		
401 시설비및부대비	1,201,000	0	1,201,000
	군 500,000 군 701,000		
01 시설비	1,200,000	0	1,200,000
○장수 공영주차장 조성	1,200,000		
	군 500,000 군 700,000		
03 시설부대비	1,000	0	1,000
○시설부대비	1,000		
도시기반	1,978,930	2,500,630	△521,700
도시관리계획사업	93,270	87,270	6,000
201 일반운영비	62,070	62,070	0
01 사무관리비	22,350	22,350	0
○레이저프린터 소모품 구입 400,000원*3회	1,200		
○도시관리계획입안 주민공람 신문공고료 1,500,000원*2개사*4회	12,000		
○군계획위원회 위원 수당	9,150		



부서: 건설교통과  
 정책: 지역개발  
 단위: 도시기반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○장수 북동로(소로3-26/3-32) 2지구 개설공사 부대비	1,500		
	재난예경보시설 설치	55,000	0	55,000
	401 시설비및부대비	55,000	0	55,000
	01 시설비	55,000	0	55,000
	○관광순환도로 터널등 교체사업	55,000		
	장수읍 소재지 지중화사업	500,000	1,000,000	△500,000
	403 자치단체등자본이전	500,000	1,000,000	△500,000
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	500,000	1,000,000	△500,000
	○장수읍 소재지 지중화사업	500,000		
	장계복합문화센터 기반시설 설치사업	300,000	120,000	180,000
	401 시설비및부대비	300,000	120,000	180,000
	01 시설비	300,000	120,000	180,000
	○장계복합문화센터 기반시설 설치사업	300,000		
	지역개발사업	4,348,907	3,418,599	930,308
		국 도 군		
		208,432		
		15,633		
		4,124,842		
	소규모 지역개발사업	1,280,000	2,188,400	△908,400
	401 시설비및부대비	1,280,000	2,188,400	△908,400
	01 시설비	1,275,000	2,183,400	△908,400
	○장수읍	382,000		
	－ 동촌 아스콘포장	5,000		
	－ 판둔 농로포장	10,000		
	－ 교촌 배수로설치	20,000		
	－ 준비 배수로설치	7,000		
	－ 왕대 배수로설치	20,000		
	－ 신기 배수로설치	60,000		
	－ 신기 제방길포장	70,000		
	－ 원송천 배수로 설치	55,000		
	－ 식천 배수로설치	10,000		
	－ 구락 배수로설치	20,000		
	－ 용계 농로포장 및 배수로설치	20,000		
	－ 상평 아스콘 재포장	20,000		
	－ 와동 아스콘 재포장	25,000		
	－ 송계 농로포장	20,000		
	－ 수분 농로포장 및 배수로설치	20,000		
	○산서면	254,000		
	－ 신월 배수로설치	18,000		
	－ 월평 배수로설치(2개소)	20,000		
	－ 구창 농로포장	25,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 지역개발  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 동촌 석축공사	8,000		
- 봉정 배수로설치	30,000		
- 동촌 배수로설치	10,000		
- 강치 배수로설치	20,000		
- 평촌 배수로설치	30,000		
- 용전 아스콘재포장, 석축	33,000		
- 월강 배수로정비	40,000		
- 당가 배수로설치	20,000		
○번암면	123,000		
- 성암 배수로설치	8,000		
- 원논곡 배수로설치	18,000		
- 하임신 배수로설치	30,000		
- 원대론 배수로설치	16,000		
- 대성방 배수로설치	8,000		
- 대성방 석축공사	14,000		
- 금천 배수로설치	20,000		
- 사치 농로포장	9,000		
○장계면	88,000		
- 원오동 농로포장	9,000		
- 원무농 배수로설치	10,000		
- 서변 농로포장	6,000		
- 남산 배수로설치	27,000		
- 양삼 석축공사	18,000		
- 원명덕 배수로설치	8,000		
- 평지 배수로설치	10,000		
○천천면	183,000		
- 남동 배수로설치	40,000		
- 돈촌 배수로설치	15,000		
- 돈촌 안길 배수로설치	20,000		
- 운곡 농로포장	10,000		
- 중동 아스콘포장	30,000		
- 부연 농로포장	4,000		
- 평지 농로포장	5,000		
- 오옥 농로포장	10,000		
- 장척 배수로설치	10,000		
- 장척 뒷길배수로 설치	30,000		
- 장척 안길배수로 설치	5,000		
- 검덕 농로포장	4,000		
○계남면	153,000		
- 사곡배수로	15,000		
- 난평 농로포장	9,000		
- 난평 진입로포장 및 석축	10,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 지역개발  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 하늘소 진입로포장	7,000		
- 원호덕 배수로설치	20,000		
- 농원 농로포장(윗들)	6,000		
- 농원 농로포장(아래들)	10,000		
- 덕곡 배수로설치	13,000		
- 희평 농로포장	10,000		
- 괴목 농로포장	10,000		
- 평지 농로포장	13,000		
- 곡리 배수로설치	15,000		
- 양지 배수로설치	15,000		
○계북면	92,000		
- 양악 석축	15,000		
- 파곡 배수로설치	15,000		
- 매계 농로포장	10,000		
- 어전 배수로설치	28,000		
- 백암 배수로설치	10,000		
- 내림 농로포장	14,000		
03 시설부대비	5,000	5,000	0
○소규모지역개발사업부대비	5,000		
소규모 지역발전사업	1,104,000	1,041,000	63,000
401 시설비및부대비	1,104,000	1,041,000	63,000
01 시설비	1,100,000	1,037,000	63,000
○장수읍	180,000		
- 하리 배수로설치	10,000		
- 농원 농로포장	10,000		
- 농원 뒷들 농로포장	10,000		
- 농원 배수로설치	10,000		
- 신리 농로포장	10,000		
- 양선 배수로설치	10,000		
- 왕대 뒷들 농로포장	10,000		
- 용계 농로포장	10,000		
- 준비 농로포장	10,000		
- 용계 앞들 농로포장	10,000		
- 안양 농로포장	10,000		
- 원개정 배수로설치	10,000		
- 수분 농로포장	10,000		
- 송계 농로포장	10,000		
- 원송천 농로포장	7,000		
- 노곡 석축공사	8,000		
- 식천 석축공사	10,000		
- 식천 실개천 석축	15,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 지역개발  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○산서면	166,000		
- 왕곡 배수로설치	10,000		
- 신월 배수로설치	14,000		
- 강치 배수로설치	15,000		
- 신월 안길 배수로설치	18,000		
- 신덕 배수로설치	20,000		
- 봉정 배수로설치	8,000		
- 월호 배수로설치	15,000		
- 봉서 배수로설치	18,000		
- 동고 배수로설치	10,000		
- 평촌 배수로설치	20,000		
- 용암 배수로설치	6,000		
- 대창앞뜰 배수로 설치	12,000		
○번암면	150,000		
- 원대론 배수로설치	5,000		
- 수척 옹벽설치	5,000		
- 원북 농로포장	15,000		
- 삼거 하천보수공사	56,000		
- 광대 농로포장	10,000		
- 하북 배수로설치	26,000		
- 도장 하천정비공사	10,000		
- 두동 농로포장	10,000		
- 신기 배수로설치	13,000		
○장계면	171,000		
- 도장 배수로설치	10,000		
- 반송 교량설치공사	24,000		
- 서동 회관 화장실 보수공사	10,000		
- 원명덕 농로포장	5,000		
- 양삼 농로포장 및 가드레일설치	12,000		
- 침동 농로포장	3,000		
- 호덕 농로포장	10,000		
- 호덕 농로확포장	10,000		
- 동동 배수로설치	30,000		
- 원무농 배수로설치	9,000		
- 주촌 배수로설치	10,000		
- 주촌 농로포장	8,000		
- 서변 농로포장	16,000		
- 침동 가드레일설치	8,000		
- 성곡 농로포장	6,000		
○천천면	65,000		
- 송탄 농로포장	10,000		
- 박곡 배수로설치	19,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 지역개발  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 내기 아스콘재포장	7,000		
- 송탄 아스콘재포장	13,000		
- 중동 농로재포장	10,000		
- 고금 농로포장 및 석축공사	6,000		
○계남면	166,000		
- 갈평 배수로설치	6,000		
- 서당골 석축 및 농로포장	20,000		
- 기산 배수로설치	20,000		
- 고정 석축 및 배수로설치	20,000		
- 조곡 배수로설치	20,000		
- 신기 배수로설치	5,000		
- 감죽골 농로포장	15,000		
- 구억 석축 및 농로포장	10,000		
- 침령 배수로설치	20,000		
- 양지 석축 및 배수로설치	20,000		
- 회평 농로포장	10,000		
○계북면	202,000		
- 외림 배수로설치	14,000		
- 백암 석축공사	7,000		
- 어전 사무실보수공사	20,000		
- 백암 석축 및 배수로설치	15,000		
- 백암 배수로설치	20,000		
- 어전 석축공사	14,000		
- 어전 배수로설치	20,000		
- 양약 농로포장	11,000		
- 외림 농로포장	9,000		
- 내림 석축공사	9,000		
- 내림 배수로설치	6,000		
- 내림 위들 배수로설치	3,000		
- 매계 배수로설치	14,000		
- 문성 배수로설치	20,000		
- 연동 안길포장	10,000		
- 농소 농로포장	10,000		
03 시설부대비	4,000	4,000	0
○소규모 지역발전사업 부대비	4,000		
지역개발확충사업	110,000	0	110,000
401 시설비및부대비	110,000	0	110,000
01 시설비	110,000	0	110,000
○장수읍 개정리 원개정 농로포장	10,000		
○산서면 오산리 하오 농로포장	10,000		
○번암면 노단리 신기 농로포장	10,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 지역개발  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○변암면 논곡리 원논곡 농로포장	15,000		
○장계면 명덕리 양삼 사면정비	20,000		
○계남면 침곡리 침령 농로포장	10,000		
○계남면 신전리 덕곡 배수로 설치	25,000		
○계북면 농소리 연동 농로포장	10,000		
주민편익시설 확충	8,700	13,020	△4,320
201 일반운영비	3,500	7,020	△3,520
01 사무관리비	3,500	7,020	△3,520
○소규모사업 측량,설계업무 급량비 8,000원*3명*50일	1,200		
○소프트웨어 유지관리비	1,100		
- 내역 프로그램 사용료	1,100		
○설계관련 책자 구입비	700		
○도면 프린터 소모품 교체비	500		
202 여비	5,200	6,000	△800
01 국내여비	5,200	6,000	△800
○소규모 지역발전·지역개발사업 추진	5,200		
용담댐주변지원사업	95,667	91,179	4,488
401 시설비및부대비	95,667	91,179	4,488
01 시설비	95,667	91,179	4,488
○용담댐 주변지원사업	95,667		
지역행복생활권 연계협력사업(무진장 경계지역 농업 기반)	260,540	85,000	175,540
	국 도 군	208,432 15,633 36,475	
401 시설비및부대비	260,540	85,000	175,540
	국 도 군	208,432 15,633 36,475	
01 시설비	260,540	85,000	175,540
○영농기반 확충시설 정비	260,540		
	국 도 군	208,432 15,633 36,475	
주민참여예산사업	1,490,000	0	1,490,000
401 시설비및부대비	1,490,000	0	1,490,000
01 시설비	1,487,000	0	1,487,000
○하평마을 아스콘덧씌우기 사업	20,000		
○안양마을 배수로 설치사업	30,000		
○석천마을 다이크 설치사업	10,000		
○대덕마을 배수로 설치사업	31,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 지역개발  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○용추마을 배수로 설치사업	30,000		
○두산리 농로포장 사업	13,000		
○용계리 배수로설치 사업	20,000		
○노곡리 마을안길 아스콘덧씌우기 사업	25,000		
○송천마을 용배수로 정비사업	40,000		
○대덕마을 아스콘 덧씌우기사업	10,000		
○중동마을안길 석축 보강사업	10,000		
○용계마을 안길 석축 정비사업	11,000		
○봉정마을 주차장 확보사업	6,000		
○등동마을 농배수로 및 가드레일 설치공사	24,100		
○서원마을 농로포장 공사	7,200		
○반곡마을 배수로 설치 공사	17,500		
○신방골 배수로 정비사업	21,000		
○용암뜰 배수로 설치	20,000		
○원흥마을 농수로 개거 공사	15,000		
○동고마을 농수로 개거 공사	12,000		
○구암마을 수박바위골 수로 정비사업	19,500		
○신월마을 농배수로 개거공사	16,500		
○사창마을 중앙배수로 선형변경	28,200		
○금천마을 농수로 정비공사	18,000		
○국포마을 가드레일 설치 및 농로 포장 공사	18,400		
○죽산마을 황산뜰 배수로 정비공사	19,000		
○원사암마을 농로 포장 공사	12,000		
○원노단마을 호암맨션 앞 수로 덮개 설치 및 쓰레기 집하장 설치 공사	10,000		
○원논곡마을 농로보수 공사	23,700		
○성암마을 중매 배수로 정비공사	22,800		
○수척마을 농로포장 및 석축공사	19,600		
○하동마을 머우골천 수로암거 및 석축 설치 공 사	26,500		
○두동마을 소하천 정비공사	30,000		
○주촌마을 배수로 정비 공사	20,000		
○범덕골 배수로 설치 공사	40,000		
○신기마을 농로포장 공사	15,000		
○양삼마을 농골 배수로 정비사업	30,000		
○명덕리 무시장골 배수로 정비사업	30,000		
○동동마을 산제당 포장공사	15,000		
○서변마을 농로포장 공사	20,000		
○성곡마을 안길 확포장 공사	50,000		
○월강리 도장마을 석축 정비사업	30,000		
○장척마을 석축공사	12,000		
○장척마을 배수로 설치	8,000		
○장척마을 농로포장	5,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 지역개발  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○중상마을 농로포장	10,000		
○이방마을 옹벽설치	25,000		
○검덕마을 농로포장	5,000		
○춘동마을 석축공사	25,000		
○춘동마을 석축 및 농로보수	30,000		
○장항마을 배수로 설치	30,000		
○오옥마을 농로보수(석축)	30,000		
○신기마을 농로포장 및 배수로공사	20,000		
○침령마을 용수로 설치	25,000		
○고기마을 배수로 개거사업	33,000		
○난평마을회관 앞 운동기구 설치	15,000		
○중방마을 배수로 및 덮개 설치공사	20,000		
○덕곡마을 진입로 가드레일 설치공사	12,000		
○갈평마을 배수로 설치 공사	20,000		
○기산마을 수로 설치공사	13,000		
○화산마을 농로 포장공사	20,000		
○궁평마을 배수로 설치공사	5,000		
○괴목마을 배수로 덮개 설치공사	5,000		
○희평마을 석축 공사	32,000		
○월현 농로포장 및 박스설치공사	25,000		
○매계 농로포장 및 배수로설치공사	20,000		
○연동 배수로 및 가드레일,아스콘포장공사	25,000		
○어전 배수로설치 및 농로포장공사	30,000		
○문성 배수로설치 공사	25,000		
○내림 배수로설치 공사	25,000		
○외림 석축 및 농로포장공사	30,000		
○양악 배수로 설치 및 농로포장공사	20,000		
03 시설부대비	3,000	0	3,000
○주민참여예산사업 부대비	3,000		
재해예방	436,905	0	436,905
재해복구사업	436,905	0	436,905
401 시설비및부대비	436,905	0	436,905
01 시설비	436,905	0	436,905
○2018.8.26~9.1호우피해복구사업	436,905		
- 장수읍 송천마을 포장 및 배수로 복구	10,000		
- 장수읍 상평마을 포장 및 배수로 복구	25,000		
- 장수읍 하리마을 석축 및 배수로 설치	29,700		
- 장수읍 동촌마을 배수로 설치공사	7,600		
- 장수읍 송학골 옹벽설치	47,160		
- 장수읍 송계마을 석축 및 배수로 설치공사	14,050		
- 장수읍 수분마을 석축 정비사업	12,180		

부서: 건설교통과  
 정책: 지역개발  
 단위: 재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 장수읍 안양마을 석축 및 배수로 복구	25,620		
- 산서면 창촌마을 석축 정비사업	12,180		
- 번안면 국포마을 석축 정비사업	40,000		
- 천천면 부연마을 배수로 공사	6,900		
- 천천면 오옥마을 석축 정비사업	12,180		
- 천천면 용신마을 배수로 공사	27,000		
- 천천면 용신마을 취입보 공사	5,000		
- 천천면 장척마을 박스 설치공사	19,270		
- 천천면 중상마을 배수로 설치공사	6,900		
- 천천면 박곡마을 배수로 설치공사	14,700		
- 천천면 돈촌마을 배수로 설치공사	15,225		
- 천천면 이방마을 배수로 설치공사	10,000		
- 천천면 반월마을 배수로 설치공사	13,500		
- 계남면 회평마을 석축 정비사업	16,240		
- 계남면 괴목마을 배수로 설치공사	28,000		
- 계남면 갈평마을 배수로 설치공사	11,500		
- 계남면 괴목마을 배수로 설치공사	27,000		
도로시설 관리	2,078,400	5,160,000	△3,081,600
	도 20,000		
	군 2,058,400		
군도·농어촌 도로	1,777,400	4,708,000	△2,930,600
	도 20,000		
	군 1,757,400		
군도·농어촌도로 확포장	1,552,000	1,202,000	350,000
401 시설비및부대비	1,552,000	1,202,000	350,000
01 시설비	1,550,000	1,200,000	350,000
○장천로~한누리전당 연결도로 개설공사	300,000		
○장수교(군계획시설도로) 재가설공사	200,000		
○동신선 도로확포장공사	200,000		
○원대론~사치 도로확포장공사	350,000		
○어전교 재가설공사	500,000		
03 시설부대비	2,000	2,000	0
○군도·농어촌도로 확포장사업 부대비	2,000		
마을 진입도로 확포장 공사	170,000	1,151,000	△981,000
401 시설비및부대비	170,000	1,151,000	△981,000
01 시설비	170,000	1,150,000	△980,000
○어전마을 진입도로 확포장공사	170,000		
도로 안전시설 정비사업	55,400	260,000	△204,600
	도 20,000		
	군 35,400		
201 일반운영비	5,400	0	5,400

부서: 건설교통과  
 정책: 도로시설 관리  
 단위: 군도·농어촌 도로

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비		5,400	0	5,400
○전기요금	400,000원*6월	2,400		
○전기 안전관리대행 수수료		3,000		
401 시설비및부대비		50,000	260,000	△210,000
	도	20,000		
	군	30,000		
01 시설비		50,000	260,000	△210,000
○장수읍 선창리 사면정비		50,000		
	도	20,000		
	군	30,000		
지방도 관리		301,000	452,000	△151,000
군도 및 농어촌도로 유지관리		301,000	452,000	△151,000
401 시설비및부대비		301,000	452,000	△151,000
01 시설비		300,000	450,000	△150,000
○군도 및 농어촌도로 정비공사		200,000		
○군도 및 농어촌도로 유지관리		100,000		
03 시설부대비		1,000	2,000	△1,000
○군도 및 농어촌도로 유지관리 시설부대비		1,000		
농촌생활 기반구축		9,240,822	7,737,263	1,503,559
	국	257,000		
	군	4,423,000		
	도	286,750		
	군	4,274,072		
농업기반정비		4,984,500	4,451,000	533,500
	군	1,861,000		
	도	286,750		
	군	2,836,750		
농업기반시설 확충		800,000	200,000	600,000
401 시설비및부대비		500,000	0	500,000
01 시설비		500,000	0	500,000
○경지정리지구 용배수로정비		500,000		
403 자치단체등자본이전		300,000	200,000	100,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		300,000	200,000	100,000
○2019년 농업기반시설 유지관리 대행사업		300,000		
기초생활인프라(기계화경작로)		186,000	300,000	△114,000
	군	130,000		
	도	28,000		
	군	28,000		
401 시설비및부대비		186,000	300,000	△114,000
	군	130,000		
	도	28,000		
	군	28,000		
01 시설비		186,000	297,840	△111,840

부서: 건설교통과  
 정책: 농촌생활 기반구축  
 단위: 농업기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○기계화경작로 확포장	186,000		
군	130,000		
도	28,000		
군	28,000		
농업기반정비(밭기반정비사업)	437,500	375,000	62,500
군	350,000		
도	43,750		
군	43,750		
401 시설비및부대비	437,500	375,000	62,500
군	350,000		
도	43,750		
군	43,750		
01 시설비	437,500	372,300	65,200
○밭기반정비사업	437,500		
군	350,000		
도	43,750		
군	43,750		
농업기반정비(시군수리시설개보수)	1,730,000	1,760,000	△30,000
군	1,381,000		
군	349,000		
401 시설비및부대비	1,730,000	1,760,000	△30,000
군	1,381,000		
군	349,000		
01 시설비	1,727,000	1,754,000	△27,000
○군관리 수리시설 개보수사업	1,727,000		
군	1,381,000		
군	346,000		
03 시설부대비	3,000	6,000	△3,000
○군관리 수리시설 개보수사업 부대비	3,000		
소규모배수개선사업	1,501,000	1,503,000	△2,000
401 시설비및부대비	1,501,000	1,503,000	△2,000
01 시설비	1,500,000	1,500,000	0
○소규모 배수개선사업	1,500,000		
03 시설부대비	1,000	3,000	△2,000
○소규모 배수개선사업 시설부대비	1,000		
주민밀착형사업	250,000	0	250,000
도	175,000		
군	75,000		
401 시설비및부대비	250,000	0	250,000
도	175,000		
군	75,000		
01 시설비	250,000	0	250,000
○조곡마을 수해피해예방사업	60,000		
도	42,000		
군	18,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 농촌생활 기반구축  
 단위: 농업기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○구락마을 배수로 정비사업	50,000		
도	35,000		
군	15,000		
○사창마을 용배수로 정비사업	35,000		
도	24,500		
군	10,500		
○돈촌마을 배수로 정비사업	20,000		
도	14,000		
군	6,000		
○나봉리조트 입구 배수로 설치사업	20,000		
도	14,000		
군	6,000		
○조신마을 배수로 정비사업	20,000		
도	14,000		
군	6,000		
○어전마을 배수로 설치공사	20,000		
도	14,000		
군	6,000		
○시장마을 주조장 옆 배수로 설치공사	25,000		
도	17,500		
군	7,500		
가뭄취약지역 사전 용수원 개발사업	80,000	0	80,000
도	40,000		
군	40,000		
401 시설비및부대비	80,000	0	80,000
도	40,000		
군	40,000		
01 시설비	80,000	0	80,000
○가뭄취약지역 사전 용수원 개발사업	80,000		
도	40,000		
군	40,000		
농촌 생활환경 정비	3,896,672	2,973,625	923,047
군	2,562,000		
군	1,334,672		
농업기반 일반운영	20,972	22,925	△1,953
201 일반운영비	15,272	14,325	947
01 사무관리비	1,100	6,920	△5,820
○가로등보수용 피복비 200,000원*3명	600		
○농업기반시설 관련 홍보 및 소모품구입 50,000원*10회	500		
02 공공운영비	14,172	7,405	6,767
○가로등 고소작업차 자동차세 및 정기검사비	100		
○가로등 고소작업차 유류대 1,338원*380ℓ *12월	6,102		
○가로등 고소작업차 유지관리비	1,500		
○저수지 담수관정 전기료	1,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 농촌생활 기반구축  
 단위: 농촌 생활환경 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○농업용수 수질검사	5,470		
	202 여비	5,700	8,600	△2,900
	01 국내여비	5,700	8,600	△2,900
	○농촌시설업무 추진	5,700		
	가로등 관리	213,700	198,700	15,000
	201 일반운영비	12,600	12,600	0
	02 공공운영비	12,600	12,600	0
	○가로등 무선원격제어시스템 통신비 4,200원*250대*12월	12,600		
	206 재료비	30,000	30,000	0
	01 재료비	30,000	30,000	0
	○가로등 보수자재 구입	30,000		
	401 시설비및부대비	171,100	156,100	15,000
	01 시설비	170,000	155,000	15,000
	○가로등 설치공사	135,000		
	○가로등 정비사업	35,000		
	03 시설부대비	1,100	1,100	0
	○가로등사업 부대비	1,100		
	기초생활인프라(생활환경정비)	3,662,000	2,730,000	932,000
		균 균 2,562,000 1,100,000		
	401 시설비및부대비	3,662,000	2,730,000	932,000
		균 균 2,562,000 1,100,000		
	01 시설비	3,660,000	2,720,000	940,000
	○생활환경정비사업	3,660,000		
	－ 장수지구 생활환경정비	523,000		
		균 균 366,100 156,900		
	－ 산서지구 생활환경정비	523,000		
		균 균 366,100 156,900		
	－ 번암지구 생활환경정비	523,000		
		균 균 366,100 156,900		
	－ 장계지구 생활환경정비	523,000		
		균 균 366,100 156,900		
	－ 천천지구 생활환경정비	523,000		
		균 균 366,100 156,900		
	－ 계남지구 생활환경정비	523,000		
		균 균 366,100 156,900		

부서: 건설교통과  
 정책: 농촌생활 기반구축  
 단위: 농촌 생활환경 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－ 계북지구 생활환경정비	522,000		
		군		
		365,400		
		군		
		156,600		
	03 시설부대비	2,000	10,000	△8,000
	○생활환경정비사업 시설부대비	2,000		
	안정적 용수공급	359,650	312,638	47,012
		국		
		257,000		
		군		
		102,650		
	양수장 및 수리시설 정비보수	23,250	20,988	2,262
	101 인건비	23,250	20,988	2,262
	04 기간제근로자등보수	23,250	20,988	2,262
	○저수지 유지관리	23,250		
	－ 장수	66,800원*6명*7개소	2,806	
	－ 산서	66,800원*9명*10개소	6,012	
	－ 번암	66,800원*6명*1개소	401	
	－ 장계	66,800원*8명*8개소	4,276	
	－ 천천	66,800원*8명*8개소	4,276	
	－ 계남	66,800원*6명*3개소	1,203	
	－ 계북	66,800원*8명*8개소	4,276	
	수리계 유지관리	11,700	11,700	0
	307 민간이전	11,700	11,700	0
	02 민간경상사업보조	11,700	11,700	0
	○수리계 유지관리	11,700		
	한발대비용수개발	321,000	276,250	44,750
		국		
		257,000		
		군		
		64,000		
	401 시설비및부대비	321,000	276,250	44,750
		국		
		257,000		
		군		
		64,000		
	01 시설비	321,000	274,300	46,700
	○한발대비용수개발사업	321,000		
		국		
		257,000		
		군		
		64,000		
	한해장비 양수기 유지관리	3,700	3,700	0
	201 일반운영비	3,700	3,700	0
	02 공공운영비	3,700	3,700	0
	○한해장비 양수기 유지관리비	3,700		
	－ 장수읍 양수기 유지관리비	600		
	－ 산서면 양수기 유지관리비	700		
	－ 번암면 양수기 유지관리비	500		
	－ 장계면 양수기 유지관리비	400		
	－ 천천면 양수기 유지관리비	500		

부서: 건설교통과  
 정책: 농촌생활 기반구축  
 단위: 안정적 용수공급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 계남면 양수기 유지관리비	500		
- 계북면 양수기 유지관리비	500		
교통행정 개선	3,638,619	3,376,466	262,153
국	42,869		
군	350,000		
도	119,913		
군	3,125,837		
교통안전 시설확충	783,632	791,720	△8,088
도	4,500		
군	779,132		
교통행정사업	768,632	661,720	106,912
201 일반운영비	46,755	64,643	△17,888
01 사무관리비	11,036	4,966	6,070
○각종 등록신청서 구입 70,000원*3박스	210		
○자동차 검사안내 엽서 구입 90,000원*4상자	360		
○자동차 등록증 구입 200원*1,500부	300		
○창봉투 구입 40원*5,000부	200		
○과태료 고지서 구입 70원*8,000부	560		
○프린터 소모품 구입 70,000원*20개	1,400		
○무단방치 차량 견인료 100,000원*3대	300		
○교통신문 구독료 8,000원*12월	96		
○야간근무자 급량비 8,000원*3명*40일	960		
○위원회 개최 수당 70,000원*5명*2회	700		
○공영주차장 국유재산 임대료	950		
○교통안전홍보 물품구입	5,000		
02 공공운영비	35,719	59,677	△23,958
○고지서,안내서 등 통지 우편료(등기) 2,130원*3,700통	7,881		
○고지서,안내서 등 통지 우편료(일반) 300원*8,000통	2,400		
○교통안전시설물 공공요금(교통신호기 등) 1,670,000원*12월	20,040		
○교통지도 단속차량 유지관리비	5,200		
○홍보용 전광판 통신료 16,500원*12월	198		
202 여비	5,700	5,700	0
01 국내여비	5,700	5,700	0
○교통업무추진	5,200		
○특별사법경찰관리 업무 관련 관외출장	500		
401 시설비및부대비	716,177	591,377	124,800
01 시설비	716,177	591,377	124,800
○교통신호기 유지보수(단가계약)	45,000		
○교통안전시설물 설치 및 보수(단가계약)	45,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 교통행정 개선  
 단위: 교통안전 시설확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○교통안전표지판 등 설치 및 교체	100,000		
○발광형 표지판 설치 3,000,000원*20개소	60,000		
○차선(노면표시) 재도색 등	311,177		
○횡단보도 조명등 설치	40,000		
○과속단속카메라 설치 50,000,000원*2개소	100,000		
○어린이보호구역 시설설치 및 유지보수	15,000		
횡단보도 야간투광기 설치사업	15,000	0	15,000
도	4,500		
군	10,500		
401 시설비및부대비	15,000	0	15,000
도	4,500		
군	10,500		
01 시설비	15,000	0	15,000
○횡단보도 야간투광기 설치사업 5,000,000원*3개소	15,000		
도	4,500		
군	10,500		
대중교통 지원	2,798,627	2,377,565	421,062
국	42,869		
군	350,000		
도	82,413		
군	2,323,345		
손실보상금 지원	193,599	195,082	△1,483
도	78,653		
군	114,946		
301 일반보상금	2,000	4,288	△2,288
도	600		
군	1,400		
12 기타보상금	2,000	4,288	△2,288
○택시요금 카드수수료 지원	2,000		
도	600		
군	1,400		
307 민간이전	191,599	190,794	805
도	78,053		
군	113,546		
09 운수업계보조금	191,599	190,794	805
○농어촌버스 재정지원	189,223		
도	77,340		
군	111,883		
○택시요금 카드 단말기 통신료 지원	2,376		
도	713		
군	1,663		
교통약자 지원	75,571	66,000	9,571
국	20,000		
군	55,571		
307 민간이전	75,571	66,000	9,571

부서: 건설교통과  
 정책: 교통행정 개선  
 단위: 대중교통 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	20,000		
	군	55,571		
05 민간위탁금		75,571	66,000	9,571
○장애인 콜택시 운영비		75,571		
	국	20,000		
	군	55,571		
택시감차 지원		39,000	13,000	26,000
	국	11,700		
	군	27,300		
301 일반보상금		39,000	13,000	26,000
	국	11,700		
	군	27,300		
12 기타보상금		39,000	13,000	26,000
○택시 자율감차 보상지원 13,000,000원*3대		39,000		
	국	11,700		
	군	27,300		
행복콜지원		700,000	0	700,000
	국	350,000		
	군	350,000		
301 일반보상금		150,000	0	150,000
	국	75,000		
	군	75,000		
12 기타보상금		150,000	0	150,000
○행복콜택시 지원		150,000		
	국	75,000		
	군	75,000		
307 민간이전		550,000	0	550,000
	국	275,000		
	군	275,000		
02 민간경상사업보조		550,000	0	550,000
○행복콜버스 지원		550,000		
	국	275,000		
	군	275,000		
버스정보시스템(BIS) 운영		21,100	3,308	17,792
308 자치단체등이전		21,100	3,308	17,792
10 공기관등에대한경상적위탁사업비		21,100	3,308	17,792
○버스정보시스템(BIS) 유지보수비		21,100		
대중교통 경영지원		54,677	93,426	△38,749
101 인건비		3,574	44,126	△40,552
04 기간제근로자등보수		3,574	44,126	△40,552
○공용터미널 화장실 청소인건비		3,574		
- 기본급 66,800원*52일		3,474		
- 보험료		100		
201 일반운영비		34,103	32,300	1,803

부서: 건설교통과  
 정책: 교통행정 개선  
 단위: 대중교통 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		28,400	25,500	2,900
○택시이용 군정홍보	50,000원*35대*12월	21,000		
○공용터미널 유지관리(소모품 등)		5,000		
○공용터미널 소득	150,000원*2개소*8월	2,400		
02 공공운영비		5,703	6,800	△1,097
○교통 단속차량 CCTV유지보수	300,000원*12월	3,600		
○공용터미널 난방유류	876원*1,200ℓ *2개소	2,103		
207 연구개발비		17,000	17,000	0
01 연구용역비		17,000	17,000	0
○농어촌 버스 실차조사		17,000		
유가보조금 지원		627,000	627,000	0
307 민간이전		627,000	627,000	0
09 운수업계보조금		627,000	627,000	0
○유가보조금 지급		627,000		
- 여객	198원*21,886ℓ *12월	52,002		
- 화물	346원*138,486.9ℓ *12월	574,998		
농어촌버스지원		1,054,542	1,090,964	△36,422
307 민간이전		1,054,542	1,029,114	25,428
09 운수업계보조금		1,054,542	1,029,114	25,428
○벽지·비수익 노선 손실보상		748,628		
○단일요금 손실보상		305,914		
○버스 카드 수수료 지원		0		
차로이탈경고장치 장착 보조사업		800	3,200	△2,400
	국	400		
	도	160		
	군	240		
402 민간자본이전		800	3,200	△2,400
	국	400		
	도	160		
	군	240		
02 민간자본사업보조(이전재원)		800	3,200	△2,400
○차로이탈경고장치 장착 보조사업		800		
500,000원*2대*80%		800		
	국	400		
	도	160		
	군	240		
제4차 택시 사업구역별 총량제 실태조사		20,000	0	20,000
	국	10,000		
	군	10,000		
207 연구개발비		20,000	0	20,000
	국	10,000		
	군	10,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 교통행정 개선  
 단위: 대중교통 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 연구용역비 ○제4차 택시총량 실태조사 용역 20,000,000원*1회	국	20,000	0	20,000
	군	10,000		
버스터미널 폭염 저감설비 지원사업	도	10,800	0	10,800
	군	3,600		
402 민간자본이전	도	10,800	0	10,800
	군	3,600		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○버스터미널 폭염 저감설비 지원 5,400,000원*2개소	도	10,800	0	10,800
	군	10,800		
여성안심터미널 사업	국	1,538	0	1,538
	군	769		
405 자산취득비	국	1,538	0	1,538
	군	769		
01 자산및물품취득비 ○불법촬영카메라탐지장비 구입 769,000원*2개	국	1,538	0	1,538
	군	1,538		
교통질서확립		6,860	6,080	780
교통질서확립		6,860	6,080	780
307 민간이전		6,860	6,080	780
02 민간경상사업보조 ○녹색어머니회 지원 ○모범운전자회 지원		6,860	6,080	780
		4,560		
오지교통 편의지원	도	49,500	201,101	△ 151,601
	군	33,000		
통학택시 지원사업	도	49,500	49,500	0
	군	33,000		
301 일반보상금	도	49,500	49,500	0
	군	33,000		
12 기타보상금 ○통학택시 지원사업	도	49,500	49,500	0
	군	49,500		
	도	49,500		
	군	33,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 행정운영경비(건설교통과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
행정운영경비(건설교통과)	43,176	42,716	460
인력운영비	6,100	5,100	1,000
인력운영비	2,000	1,000	1,000
101 인건비	2,000	1,000	1,000
03 무기계약근로자보수	2,000	1,000	1,000
○토지보상업무 추진	1,000		
○가로등 유지관리 여비	1,000		
도로관리원 운영비	4,100	4,100	0
101 인건비	4,100	4,100	0
03 무기계약근로자보수	4,100	4,100	0
○도로 유지관리 여비	2,000		
○도로관리원 피복비	2,100		
- 피복비	150,000원*7명 1,050		
- 안전화	150,000원*7명 1,050		
기본경비	37,076	37,616	△540
기본경비	37,076	37,616	△540
201 일반운영비	20,096	19,616	480
01 사무관리비	19,236	18,756	480
○신문구독료	600,000원*4분기 2,400		
○복사용지	22,900원*20박스*12월 5,496		
○복사기 임차료	770,000원*12월 9,240		
○사무용품비	1,500		
○정수기 임대료	50,000원*12월 600		
02 공공운영비	860	860	0
○사무실 정비	500		
○측량용 GPS 보정자료 수신용 이동통신요금	30,000원*12월 360		
202 여비	12,000	12,960	△960
01 국내여비	12,000	12,960	△960
○부서운영 국내여비	12,000		
203 업무추진비	4,980	5,040	△60
04 부서운영업무추진비	4,980	5,040	△60
○부서운영업무비	415,000원*12월 4,980		